06/02/2023 21:12 SEI/UFR - 0119568 - UFR: ATA DE REUNIÃO

https://sei.ufr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=134420&infra_sistema=100000100… 1/2

Universidade Federal de Rondonópolis

Instituto de Ciências Humanas e Sociais

Coordenação de Ensino de Graduação em Psicologia

UFR: ATA DE REUNIÃO

ATA Nº 001/2023/BANCA EXAMINADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DO CURSO DE PSICOLOGIA/ICHS/UFR

Ao sexto dia do mês de fevereiro de 2023, às 11:00h, a comissão examinadora instituída pela PORTARIA
ICHS/UFR Nº 18, DE 23 DE JANEIRO DE 2023, reuniu-se remotamente (https://meet.google.com/mdc-
cthy-ejd?authuser=0) para conferência dos documentos exigidos, apresentados pelos candidatos para a
inscrição no Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto do curso de
Psicologia/ICHS/UFR, na área de Análise do Comportamento, EDITAL ICHS/UFR N° 3, DE 17
DEJANEIRO DE 2023. De acordo com esse Edital, os seguintes documentos deveriam ter sido entregues
no ato da inscrição: RG ou CNH; CPF; Título de Eleitor e comprovante de quitação eleitoral; Comprovante
de quitação militar (para o sexo masculino); Comprovante de endereço; Cartão do banco definido para
recebimento (conta corrente); Curriculum Lattes, anexando também os documentos comprobatórios; Ata, sem
ressalva, ou Declaração ou Diploma de graduação ou pós-graduação exigido pelo Edital como Requisito
Básico; Ata, sem ressalva, ou Diploma de pós-graduação superior ao exigido, para fins de recebimento de RT
(Retribuição por Titulação). Seis candidatos se inscreveram no processo: André Luiz Gusmão; Arthur
Bernardino Domene Sena; Henrique Gabriel Alves Vieira Anacleto Pinheiro; Luiz Otavio do Prado; Raphael
Rodrigues Sanches; Tâmara de Andrade Lindau. A comissão analisou os documentos apresentados por ambas
e chegou à seguinte conclusão:

André Luiz Gusmão, Arthur Bernardino Domene Sena e Henrique Gabriel Alves Vieira Anacleto Pinheiro
não apresentaram Ata, sem ressalva, ou Declaração ou Diploma de graduação ou pós-graduação exigido pelo
Edital como Requisito Básico, a saber, Mestrado em Psicologia. As inscrições para o seletivo foram
INDEFERIDAS.

Luiz Otavio do Prado, Raphael Rodrigues Sanches e Tâmara de Andrade Lindau apresentaram toda a
documentação solicitada pelo edital e as inscrições foram DEFERIDAS.

Não havendo nada mais a tratar, a reunião deu-se por encerrada às 11:40h. Eu, Thaís Ferro Nogara de Toledo,
presidente da comissão examinadora, lavrei a presente ata que segue assinada por mim e pelos demais
membros da .

Rondonópolis, 06 de
fevereiro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Thais Ferro Nogara de Toledo, Docente UFR, em
06/02/2023, às 14:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

06/02/2023 21:12 SEI/UFR - 0119568 - UFR: ATA DE REUNIÃO

https://sei.ufr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=134420&infra_sistema=100000100… 2/2

Documento assinado eletronicamente por George Moraes de Luiz, Docente UFR, em 06/02/2023, às
14:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0119568 e o
código CRC 9297DCC6.

Referência: Processo nº 23853.001007/2023-16 SEI nº 0119568

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0